Prześladował Kościół katolicki, a umac-
niał prawosławie. Taka polityka caratu doprowadziła w konsekwencji do

3 J. Feduszka, Powstanie listopadowe na Litwie i Żmudzi, „Teka Komisji Historycznej. 1733-
5388” 2004, vol. 1 s. 136.

4 Ustawa o Zarządzie Gubernijalnym i Powiatowym w Guberniach Królestwa Polskiego z dn.
19(31) grudnia 1866, „Dziennik Praw” 1866, s. 119-303; Mapa: Podziały administracyjne
Królestwa Polskiego w roku 1867, mapa nr 6, patrz: W. Trzebiński, Dokumentacja
geograficzna, Zeszyt nr 4a: Podziały administracyjne Królestwa Polskiego w okresie 1815-
1918, Warszawa 1956.

W 1869 roku przeprowadzono porównanie stanu majątku kościelnego z obu
inwentaryzacji, a wynik wskazuje, że kościół oprócz remontu wnętrza i dachu zachował
fasadę z lat dwudziestych. Archiwum Diecezji Łomżyńskiej (dalej cyt. ADŁ), sygn. 345,
k. 91.

14 Informacja Komitetu Urządzającego w Królestwie Polskiem, „Kurier Warszawski”, nr 68,
z dnia 17(29) marca 1870 r .

15 E. Kaczyńska, Gubernia Suwalska w świetle oficjalnych danych statystycznych w latach 1866-
1914, w: Studia i materiały do dziejów Suwalszczyzny, red. J. Antoniewicz, Białystok 1965,
s.

Kozłowski otrzymał nominację na rektora Akademii
Duchownej w Petersburgu. Prekonizowany przez papieża Leona XIII 15 marca 1883 r.
na biskupa diecezji łucko-żytomierskiej i administratora diecezji kamienieckiej. W 1891
roku biskup Kozłowski otrzymał nominację na pasterza największej metropolii na świecie
– diecezji mohylewskiej. Zmarł 14/26 listopada 1899 r. http://www.polskipetersburg.pl/
hasla/kozlowski-szymon-marcin, (dostęp: 20.02.2020).

26 Pod petycjami parafian z Olity nie ma podpisów Macewiczówe, Balukiewiczów, Łosiewskich
i Kozłowskich.

27 M.